^a Nonnulla Gregorii monita præterit Claudius, qui subsequenti ex Gregorio [num. 25] exscribit.

^b Edit., *quo ceciderint*: lectio nostra præstat.

^c Edit., *Behemot.*

^d Edit., *ei.*

^e *Behemot.*

^f *Hoste.*

^g Hæc habes numero 28, alias cap. 14, [seu 13].

^h Hæc in Rabano perquire.

ⁱ Quæ subsequuntur ex Gregorii libro ix Moralium [num. 54, cap. 34, olim 27] exscripsere Rabanus et Claudius.

^j Quæ sequuntur, videntur ex Augustino desumpta, sed locum invenire non potui.

^k Locus iste in vulgato Encherio corruptus est.

Auxit parabolam narratione pictatis. Venit ergo peregrinus homo ad regem illum. Quis itaque est peregrinus? concupiscentia videlicet. Ut ergo illius ostenderet castitatem, peregrinam concupiscentiam nominavit. Nunquam enim alienas nuptias dissipavit: aequae iniquis conspexit oculis, sed percussus in illa muliere perdidit castitatem: quia paululum remissionem se reddiderat securitate pacis. Venit peregrinus; iniqua, et agrestis concupiscentia: ad illum divitem venit. Ille non accepit de gregibus, aut armentis suis, ut peregrino pararet epulas, sed misit et rapuit ovem pauperis, quæ in sinu ejus cubitabat, et de mensa edebat. Cum hæc igitur audisset rex David, iratus est valde adversus hominem illum, et dixit ad Nathan: *Vivit Dominus, quoniam filius mortis est vir ille qui fecit hoc. Ovem reddet in quadruplum, et ipse gladio punietur.* O iudicii supereffluentem justitiam! non erat amoris fibra, ut juste non diceret. Jubet quidem in quadruplum secundum legem: lex enim præcipit furantem quadrupli restitutione vinciri: (*Exod. xxii, 4*) iste autem, et legem est prætergressus; jubet siquidem et ipsum interimi, et quadruplum obnoxium detineri. Prompsit itaque sententiam, et iudicium a eliminatum. Cum hoc audisset Propheta, jactabat omnem umbram imaginis, et in medium profert gladium, et cum fiducia dicit: *Tu es, Rex, qui hoc opus fecisti.* O secure, non gladio secans sensum doloris, sed in compendio accusationis. Cum hoc oportuit, occultavit narrationem: cum vero tempus invenit, statim percussit et abscedit sine grandi plagæ vulnere, sed hoc solummodo dicens: *tu es, Rex:* at ille velociter ad conscientiam rediens, tanquam fidelis et idoneus servus, culpam simpliciter confitetur, et dicit: *Peccavi Domino,* et Propheta respondit: *Dominus transtulit peccatum tuum.* Velox confessio: velocior medicina: facto peccavit: verbo pœnituit: annuit Deus: et correptio facta est; vulnus aperuit et sanitas redit; sed non fuit his Propheta contentus, nam post correptionem, post pœnitentiam, post emendationem, post peccatorum absolutionem, psalmum ob hanc causam conscripsit, ita ut etiam posteræ generationis fiat illius passio, medicina; ut illius naufragium sit aliis portus: et quibus ille vulneratus, emendavit, alii in iisdem incidentes; ipsa possint uti medicina, et emendatione sanari.

(*Cap. 16.*) *Fugiens David Absalon filium suum, nudisque pedibus incedens transgressus est torrentem Cedron, et cunctus populus cum eo, et pervenerunt usque Bahurim. Ecce egressus Semei, filius Gera de cognatione domus Saul, mittens lapides, maledicebat Regem dicens: egredere, egredere, vir sanguinum, et vir Belial.* ^b Quisquis fidelium divinæ gratiæ illu-

^a Illimitatum: id est superans limites legis, quæ mortem furis non præcipiebat.

^b Paterium hic exscribit Claudius, ideoque nonnulla adjungit, quæ expressissime in libro xxx Moralium, quem Paterius allegat, non invenies. An quia Paterius aliqua de suo inserit, tametsi Gregorii verbis conjunctissima, ut scilicet explicationi libro-

stratione compungitur, sancto desiderio de imis ad summa evehi, supernæ contemplationis penna festinat, hæc beati regis David, et aliorum sanctorum præcedentium Patrum gesta, ubi aliquid injuste perpassi sunt, ante mentis oculos ponat, atque in eis se imitatione exercendo proficiat, et quod in præsentitullat ex vitio, vel præteritorum malorum memoria reprimat, vel donorum præcedentium consolatione restringat, vel etiam imitatione, ut dictum est, Patrum præcedentium provocetur ad melius. Quod necesse est ut, sicut proposuimus exemplis evidentioribus, approbemus. ^c Ut enim unum de multis loquar, quatenus studiosus lector multa in uno intelligat: quisquis verborum contumeliis pressus cum virtutem patientiæ servare non sufficit, David factum ad memoriam reducat: quia cum Semei conviciis urgeretur, et armati proceres ulcisci contenderent, ait: (*vers. 10*) *Quid mihi et vobis est, filii Sarviæ? Dimittite eum, ut maledicat: Dominus enim præcepit ei, ut malediceret David. Et quis est qui audeat dicere, quare sic fecit? Et paulo post: Dimittite eum, ut maledicat juxta præceptum Domini: si forte respiciat Dominus afflictionem meam: et reddat mihi bonam pro maledictione hac hodierna.* Quibus profecto verbis indicat, quia perpetrato Bersabee scelere, exsurgentem contra se filium fugiens, reduxit ad animum, malum, quod perpetravit, et contumeliosa verba, non tam convicia, quam adjutoria credidit, quibus se purgari, sibi que misereri posse judicavit. Tunc enim illata convicia bene toleramus, cum in secreto mentis ad mala perpetrata recurrimus. Leve quippe videtur, quod injuria percutimur, dum in actione nostra conspiciamus, quia pejus est, quod meremur: sicque sit, ut contumeliis gratia magis quam ira debeat, quarum interventu Deo iudice, pœna gravior declinari posse confiditur.

^d Illud vero quid significet, quod parricida filius Absalon patrem insequens, primo pater ejus declinans fugit ante faciem ejus securus de victoria, qui aspiciebat imperium perire: quem etiam flevit magno luctu, et deploravit exitum parricidæ. Scribitur enim fugisse David a facie bellantis adversum se (*Edit. sibi*) filii. Et quoniam scriptum est de populo Jerusalem: (*Isa. 1, 2*) *Filios nutriti, et exsultati, ipsi vero spreverunt me,* filius ergo ejus impius significatur tropice, id est populus Judaicus, qui eum tradidit: Absalon autem, sicut quidam interpretatur, intelligitur patris pax. Quod mirum videtur in historia quemadmodum patris pax possit intelligi, qui patrem bello persecutus est. Sed qui diligenter ad allegoriam intendunt, inspiciunt Absalon esse Jerusalem, quæ etiam et ipsa pax interpretatur, a cujus facie Christus fugit, quando eam patiendo deserens, in gentibus

rum Regum accommodet? an potius etiam quia vetusti codices a Paterio lecti nonnihil differebant a nostris? Priorem sententiam postremæ huic præfero.

^e Subsequentia invenies num. 37, allas cap. 10 olim 17, lib. xxx Moral. sancti Gregorii.

^d Hæc exscripsit ex Isidoro [in lib. ii Regum, cap 3] Claudius.

per fidem successit. * Alii Absalon, Judam traditorem accipiunt, quem tanta et tam (miseranda) miranda patientia Christus pertulit tanquam bonum, cum ejus cogitationes non ignoraret: cum adhibuit ad convivium, in quo corporis et sanguinis sui figuram discipulis commendavit et tradidit, ^b Quod denique in ipsa traditione, et osculum accepit, bene intelligitur Christum pacem exhibuisse traditori suo, quamvis ille tam seclerata cogitationis interno bello vastaretur: et ideo Absalon patris pax dicitur, quia pater habuit pacem, quam ille non habuit.

† Sed fortasse quis dicat, si David imaginem Christi gerebat, quomodo multas uxores et concubinas habuisse scribitur: cum has res Christus et horrescat, et damnet? hoc enim in prophetia fiebat. Multæ enim uxores David, multarum gentium et nationum imaginem indicabant, quæ per fidem Christi consortio junguntur: concubinæ vero ejus significant hæreticorum ecclesias, quæ sub Christi nominis titulo manere se gloriantur. Sed quia propter carnalia lucra sectantur Christum, non conjuges, sed concubinæ vocantur. Denique nunc reges, si plures habent uxores, vel concubinas, crimen est: quia jam transierunt figuræ, pro quibus uxorum vel concubinarum venia concedebatur: at nunc, quia figuræ transierunt, venia nulla datur. †

(Cap. 20, v. 4, et subseq.) Percusso Absalon, cum reversus esset David in Jerusalem, dixit Amasæ, ut congregaret omnes viros Juda in diem tertium, et constitueret eum principem pro Joab. Morante Amasa extra placitum, præcepit David Joab, et Abisai, ut irent et apprehenderent Sibam filium Bochri. Cumque invenisset Joab in Gabaon, Joab tenuit manu

dextera mentum Amasæ, quasi osculans enim, qui percussit eum in latere, et mortuus est. ^d † Quid est quod Joab mentum Amasæ dextra tenuit, sed sinistram ad gladium latenter mittens, ejus viscera effudit? nisi hoc, quod patenter datur intelligi. Dextra namque mentum tenere, est quasi ex benignitate blandiri: sed sinistram ad gladium mittit, qui latenter ex malitia percutit.

† Sequitur psalmus septimus decimus, et merito quæritur, cur solus iste psalmus in libris Regum reperitur conscriptus: nec immerito psalmus iste regnorum libris solus invenitur, quia regnum illud significatur, ubi adversarium non habemus. Titulus enim ejus est: *in die, qua eripuit eum Dominus de manu omnium inimicorum ejus, et de manu Saul.* ^B Quis enim figuratur in David, nisi ille qui venit secundum carnem ex semine David, qui utique in corpore suo, quod est Ecclesia, adhuc patitur inimicos? Unde ille persecutori, quem voce mactavit, et in suum corpus trajiciens, quodammodo manducavit: insonat de cælo. (Act. ix, 4) *Saule, Saule, quid me persequeris?* Quando autem meretur eripere hoc corpus de manu inimicorum ejus? nisi cum et illa novissima inimica destruetur mors, ut perveniatur ad regnum Dei. †